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denslandene til selv at få en højere udvikling. 
Det er jo også derfor, vi i sidste samling fremsat- 
te forslaget om, at Statens Serum Institut skulle 
have flere ressourcer for at kunne bidrage til 
forskningen på medicinområdet og. vaccineom- 
rådet. 

Det, vi er uenige om, er, om det, der for alvor 
vil kunne hjælpe på problemerne i udviklings- 
landene, er GMO-teknik, altså genmodificerede 
organismer. Vi tror tværtimod, at de kan være en 
stor trussel, også fordi de resultater, man har set 
de steder, hvor de har været anvendt, indtil nu 
ikke har været særlig positive. Derfor ønsker vi, 
at man i stedet forsker i andre former for udvik- 
ling af planter, forsker i andre former for tekno- 
logi, der kan være med til at sikre et bedre ud- 
bytte, og i øvrigt ser på alle de andre forhold, 
der gør, at der indimellem er hungersnød i for- 
skellige lande. 

Formanden: 
Hr. Mogens Nørgård Pedersen som ordfører. 

Mogens Nørgård Pedersen (KRF): 
I Kristeligt Folkeparti glæder vi os over, at vi får 
tid til at drøfte og debattere dette tema, og der- 
for er vi også med i det fremsatte forslag til ved- 
tagelse. 

Hvis man opgiver den kønnede forplantning 
og accepterer, at dyr skal have lov til at blive til 
ved kloning, har man opgivet et fundamentalt 
vilkår for skabningerne. Hvis man skal kunne 
gøre det, skal der være meget gode grunde, og 
det bør fordre en bred og offentlig debat om em- 
net. Her har det imidlertid været pres fra forske- 
re og ikke en folkelig debat, der har bragt sagen 
på dagsordenen. 

Kl. 11.15 
Der er fortsat mange spørgsmål, som bør stil- 

les, når vi debatterer, dyrekloning. Indtil videre 
forholder Kristeligt Folkeparti sig stærkt kritisk 
over for, om man overhovedet skal klone dyr. Vi 
kunne stille spørgsmålet: Vil man radikalt op- 
hæve det naturlige, det skabende? Vil man op- 
hæve rigdommen i naturen? Vil vi ophæve natu- 
rens herlighedsværdi, og forædler man, eller 
forsimpler man? 

Jo, der er mange spørgsmål, der skal stilles, 
og det er sådan i Kristeligt Folkeparti, at det ikke 
altid er sådan, at målet helliger midlet. 

Men vi glæder os til at deltage i debatten og 
glæder os over, at vi nu kan få tid og rum til at 
gøre det ordentligt. 

Videnskabsministeren (Helge Sander): 
Jeg vil gerne ganske kort sige tak for indlægge- 
ne, tak for debatten og blot lige understrege et 
par ting her ved afslutningen. 

Ikke alene har der været et par bemærknin- 
ger, der har antydet det her, men også i den of- 
fentlige debat er. det blevet fremstillet således, at 
den forskning, vi taler om her, kan henføres 
både til husdyrproduktion og udvikling af kos- 
metiske produkter osv. Det er ikke tilfældet; det 
er alene til forskningsformål. Der er på nuvæ- 
rende tidspunkt tale om grundforskning, der 
skal medvirke til en større forståelse for klonin- 
gens muligheder, der med tiden kan medvirke 
til sygdomsforebyggelse og sygdomsbekæmpel- 
se. Det synes jeg nok er rimelig væsentligt at un- 
derstrege. 

Der er et par ordførere, der har brugt udtryk- 
ket »forskerne kendte betingelserne«. Ja, og der- 
for synes jeg også, at vi i dag med god samvittig- 
hed kan handle, som vi nu gør eller rettere sagt 
gør på tirsdag med vedtagelse af det forslag til 
vedtagelse, der foreligger. 

Det er vigtigt at fastslå, at forskerne jo ikke 
har gjort noget forkert, ved at de har drægtig- 
gjort disse tre kvier. Det er der ikke tvivl om. 
Men jeg vil gerne tilslutte mig de synspunkter, 
der har været også i salen her i dag, om, at det 
ikke er klogt af forskerne at optræde offentligt, 
som det har været tilfældet i de seneste uger. In- 
gen kan lide at få en pistol for panden, heller 
ikke politikere. 

Men jeg tror også sådan generelt 홢 eller det 
er jeg overbevist om 홢 at i forskerverdenen er 
der måske tale om en slags nødråb. Man beder 
simpelt hen om at få en præcis formulering af, 
hvor grænsen går. Det er det, som vi nu lægger 
op til, og derfor er der den forskel på 1997-ved- 
tagelsen og det, vi nu forhåbentlig vedtager på 
tirsdag. Nu kommer der en vedtagelse, der på- 
lægger regeringen at komme med et lovforslag, 
der ifølge vedtagelsen skal fremsættes i folke- 
tingssamlingen 2003-04. 

Med hensyn til den debat, der har været i of- 
fentligheden og også her i dag, vil jeg meget, 
meget gerne stille mig i spidsen for det projekt, 
som er indeholdt i vedtagelsen, således at vi får 
et endnu bedre grundlag for at kunne fremsætte 
forslaget og behandle disse meget centrale og 
vigtige spørgsmål, når vi kommer ind i den nye 
folketingssamling. 


